
Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Bolevecká základní škola Plzeň, nám. Odboje 18, příspěvková organizace

nám. Odboje 18, 323 00  Plzeň

Identifikátor školy: 600 069 508

Termín konání inspekce: 11. - 12. května a 15. května  2006

Čj.: ČŠI 1228/06-04
Signatura: bd4cz185



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Bolevecká základní škola Plzeň, nám. Odboje 18 není zařazena do sítě Škol 
podporujících zdraví.

 Město Plzeň není zařazeno do Národní sítě Zdravých měst ČR.
 Subjekt je úplnou základní školou. Poskytuje základní vzdělání 688 žákům 1. až 9. 

ročníku ve 30 třídách. Má jedno odloučené pracoviště na adrese Sokolovská 54, Plzeň.
 Výuka v 1. – 9. ročníku je realizována podle schváleného vzdělávacího programu 

Základní škola čj. 16847/96-22, 5 tříd plní daný program s rozšířenou výukou tělesné 
výchovy čj. 29 738/96-22-50, 5 tříd s rozšířenou výukou jazyků čj. 16 333/96-22-21, 
1 třída s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů čj. 21 968/96-22 
a jedna třída je speciální.

 Škola se profiluje sportovními a ekologickými aktivitami na republikové 
i mezinárodní úrovni. Aktivně spolupracuje s Nadací sportující mládeže. Je zapojena 
do mezinárodního projektu EU Sokrates-Comenius I, ekologických projektů M. R. K.
E. V., Ametyst, Tereza a dalších.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví na 1. stupni základní školy podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

Pozitivní zjištění:
 formální podmínky zařazení do rejstříku škol subjekt splnil zřizovací listinou 

ze 6. 3. 2003 s dodatek ze dne 19. 5. 2005
 Rozhodnutí MŠMT o zařazení Bolevecké základní školy Plzeň nám. Odboje 18 do sítě 

škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 31 061/03-21 ze dne 30. 8. 2004 je 
platné s účinností od 1. 9. 2004

 kapacita školy 1 800 žáků není překročena
 na jeden učitelský úvazek v rámci celé školy připadá 15 žáků
 vlastním hodnocením výchovy ke zdraví se vedení školy zabývá v dokumentu 

Koncepce rozvoje Bolevecké ZŠ, je průběžně analyzován a vyhodnocován i v rámci 
realizace školních a mezinárodních projektů

 kvalitně zpracovaný Minimální preventivní program vychází z analýzy předchozího 
období, je funkční a efektivní, postihuje všechny oblasti školy, věkovou strukturu 
žáků, prolíná jednotlivými předměty a stanovuje nástroje k prevenci negativních vlivů 
působících na žáky

 organizace školy podle stupně poskytovaného vzděláváním vychází z Organizačního 
řádu, konkrétní úkoly jsou rozpracovány v Plánu práce školy pro školní rok 2005/2006



únor  20063

 školní řád splňuje požadované náležitosti, je jasný a přehledný, podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví jsou jasně deklarovány

 provoz a vnitřní režim školy umožňují žákům pohybové aktivity o přestávkách, 
za příznivého počasí se relaxace všech žáků realizuje pobytem venku v areálu školy

 rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle náročnosti
 škola je zapojena do mezinárodního projektu programu EU Sokrates – Comenius I 

s názvem „Lesy v naší zemi“, realizuje ekologické projekty v rámci školy, města 
i regionu, účastní se zahraničních výměnných pobytů žáků

 problematika výchovy ke zdraví je na 1. stupni funkčně zpracována v tematickém 
plánu Výchova ke zdraví a v tematických plánech předmětů prvouky, vlastivědy 
a přírodovědy, tělesné výchovy

 pitný režim je sledován a dodržován
 informační systém pro žáky je funkční, zpětnou vazbu pedagogům poskytuje 

žákovský parlament
 škola je otevřená veřejnosti, rodiče i ostatní složky se podílejí na zabezpečení 

mimoškolních zájmových aktivit žáků, projektů a soutěží
 škola má trvale dobrou spolupráci s Nadací sportující mládeže, Policií ČR, s Krajskou 

hygienickou stanicí Plzeňského kraje (spolupráce na projektu podpory zdraví „U nás 
doma žijeme zdravě“), s Pedagogickou fakultou ZČU v Plzni, mateřskými školami 
obvodu a dalšími subjekty

 škola má funkčně a moderně vybavené odborné pracovny pro výuku jazyků, výpočetní 
techniky, přírodovědných a společenskovědních předmětů, 3 tělocvičny, respirium, 
aulu

 k dispozici má nadstandardní venkovní sportovní areál s umělým povrchem, 
nafukovací halu, které umožňují realizovat všestranné sportovní aktivity. Část hřišť je 
v odpoledních hodinách otevřena veřejnosti, areál je využíván i o prázdninách

 prostory 1. stupně splňují materiální, prostorový, technický a hygienický standard,
poskytující optimální a zdravé pracovní prostředí pro žáky a učitele

 ve třídách 1. stupně se třídí ekologický odpad, učebny jsou podnětné a motivující 
pro činnost žáků, většinou rozděleny na část pracovní a relaxační, vybaveny novými 
nastavitelnými školními lavicemi

 chodby jsou využívány pro prezentaci činnosti školy a práce žáků
 prostory pro osobní hygienu žáků a zaměstnanců mají standardní úroveň
 v rámci zdravé výživy je zabezpečeno školní stravování v útulné jídelně s možností 

výběru ze 3 druhů jídel
 žáci 1. stupně mohou navštěvovat nepovinný předmět Zdravotní tělesná výchova 

a zapojit se do zdravotnického kroužku „Mladý zdravotník“
 dostupné prostředky první pomoci jsou zabezpečeny, prostory k ošetření úrazu 

a ke krátkodobému pobytu zraněného jsou určeny
 množství učebních pomůcek a materiálů je pestré a umožňuje efektivní výuku
 společně dohodnutá pravidla chování a pravidla řešení konfliktů jsou respektována
 převažuje otevřenost a partnerství v komunikaci mezi žáky, žáky a dospělými
 individualita žáka je respektována, škola má vytvořen fungující systém péče o žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami



únor  20064

 ve výuce byly využity metody k rozvoji komunikace a vzájemné spolupráce mezi žáky
 vzájemné interpersonální vztahy mezi žáky, žáky a dospělými jsou korektní

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na úrovni příkladů dobré praxe.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví 
žáků.

 škola má organizačně zajištěnou bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání 
a výchově ve spolupráci s odborně způsobilou fyzickou osobou 

 přijatá opatření k eliminaci vyhodnocených rizik upravuje školní řád a podrobnosti 
bezpečného chování stanovují provozní řády

 dodržování stanovených opatření vedoucí zaměstnanci průběžně kontrolují
 úrazy žáků jsou evidovány, ř ádně  hlášeny a odškodňovány. V některých 

kontrolovaných záznamech o úrazu nebylo vypracování vyčerpávající (nebyla 
uvedena příčina úrazu a v části „přijatá opatření“ byla použita nekonkrétní formulace). 
Prevence proti úrazům je součástí dokumentace školy

 žáci jsou o poučováni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech činnostech 
vzdělávání nebo v přímé souvislosti s ním a také o možném nebezpečí mimo školu. 
Záznamy o poučení žáků s osnovou jsou založeny v třídních knihách

 škola provádí pravidelně prověrky bezpečnosti budov, venkovních prostor, 
technického zařízení a vybavení školy. K zjištěným nedostatkům přijímá nápravná 
opatření a ve stanoveném termínu jsou nedostatky odstraněny. Škola zabezpečuje 
žákům čisté, zdravé a bezpečné prostředí

 kontakt na lékaře je zabezpečen
 pedagogický sbor školy je proškolen ze znalostí poskytování první pomoci, odborně 

způsobilá osoba (Zdravotník I. stupně) je určena
 dopravní výchova, zdravotní výchova a požární prevence je součástí výuky 

a pravidelných akcí pořádaných školou
 škola je vybavena dostatečným množstvím pomůcek i publikací k dopravní výchově, 

k opravě jízdních kol mají žáci bezplatně k dispozici „cyklodílnu“
 žáci se pravidelně účastní akcí na dopravním hřišti, (1. místo v regionu získala žákyně 

1. ročníku v akci „Bezpečnost dětí v silničním provozu“)
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.



únor  20065

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ze dne6. 3. 2003 s dodatek ze dne 19. 5. 2005
2. Rozhodnutí čj. 31 061/03-21 ze dne 30. 8. 2004 platné s účinností od 1. 9. 2004
3. Výkaz R 13-01 k 30. 9. 2005
4. Organizační řád platný od 15. 12. 2005
5. Plán práce pro školní rok 2005/2006
6. Třídní knihy všech tříd 1. stupně pro školní rok 2005/2006
7. Koncepce Bolevecké ZŠ
8. Výchova ke zdraví a tematické plány učiva 1. stupně pro školní rok 2005/2006
9. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006

10. Zápisy z jednání metodického sdružení 1. stupně  za školní rok 2005/2006
11. Záznamy z pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2003/2004
12. Dopravní výchova na 1. stupni  pro školní rok 2005/2006
13. Program EU Sokrates /Comenius I/
14. „Záznam o provedeném školení z BOZP a PO“ – vedoucí zaměstnanci a zaměstnanci   

ze dne 27. března 2006 s osnovou školení a prezenční listinou
15. Vyhledaná rizika a opatření jako prevence rizik“ ze dne 1. února 2003
16. Seznam rizik–Bolevecká základní škola Plzeň platný ve školním roce 2005/2006
17. Školní řád Bolevecké základní školy Plzeň ze dne 1. prosince 2005 s platností od 

1. září 2005 a provozní řády školní družiny, školní jídelny, tělocvičny, počítačové 
a hudební učebny, nafukovací haly, sportovního areálu, keramické dílny

18. Traumatologický plán a zajištění první pomoci platný od 1. ledna 2006
19. Plány činnosti při mimořádných událostech ze dne 2. září 2002
20. „Osvědčení - zdravotník zotavovacích akcí“ ev. č. 106/29 ze dne 20. prosince 2004 

vydané Českým červeným křížem-Oblastní spolek Plzeň-město
21. Výkaz o úrazovosti dětí mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2004/2005
22. Kniha úrazů – zápisy za školní rok 2004/2005 
23. Záznam o úrazu č. 1 - 4/05-06
24. Zpráva z kontroly provedená Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje č.j. 

HSPM 528-2/OP/SPD-2005 ze dne 12. dubna 2005 a Zpráva o odstranění zjištěných 
nedostatků Bolevecké základní školy Plzeň ze dne 6. června 2005

25. Protokol o kontrolním zjištění Krajské hygienické stanice Plzeňského kraje ze dne 22. 
března a 2. května 2005



únor  20066

ZÁVĚR

Škola příkladným způsobem využívá vynikajících materiálních i prostorových podmínek
k všestrannému rozvoji žáka a k tvorbě jeho zdravého životního stylu. Dokladem toho jsou 
úspěchy a získaná ocenění ve školních sportovních soutěžích a v ekologické výchově
nadregionálního charakteru. Pozitivní je i využití těchto předpokladů v oblasti výchovy 
mimo vyučování v návaznosti na prevenci nežádoucích vlivů.
Výchovu ke zdraví škola realizuje v rámci zvoleného vzdělávacího programu Základní škola 
včetně jeho modifikací. Aktivně dbá na estetické, motivační a bezpečné prostředí pro žáky.
Je otevřená veřejnosti, nadstandardní venkovní sportovní areál je využíván celoročně.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.
Škola je příkladem dobré praxe v realizaci výchovy ke zdraví a ekologických projektů.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lenka Rusnoková Rusnoková v. r.

Člen týmu Mgr. Jaroslav Štilip Štilip v. r.

Člen týmu Darina Lišaníková Lišaníková v. r. 

V Plzni dne 6. června 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI, Plzeňský inspektorát, Částkova 78, 
326 00  Plzeň 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



únor  20067

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 6. 6. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslav Červený J. Červený v. r.



únor  20068

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 21. června 2006 ČŠI 1228/06-04
Školská rada 21. června 2006 ČŠI 1228/06-04

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




